90 DIE CIRGVMCISIōNIS

foedæ rei cogitatione turpatus unam Dei gloriam totis viribus prosequeretur. Quæ recta animi cōformatio, iustitia dicitur: q̄ à solo Christo virtutis omnis doctore, & authore donatur: qui iustus per antonomasiā dictus est: tum quia ipse est verè iustus, quoniam propter coniunctionem humanitatis cum diuinitate peccare non potuit; tum quia facit alios sua gratia iustos. Ac iure propter evidētem omnium virtutum altitudinem excelsus mons nominatus est. Ipse est omnium Dei fidelium caput, à quo est sensus omnis, & motus: cuius fide inter nos coniungimur, & charitate vinculo perfectionis altringimur. Ipse est totius Ecclesiæ funda mentum, nempè, in quo uno tota Ecclesia inniti tur, extra quam qui est, extra spem omnem salutis est. Postquam multa de Christo diximus, nonnulla de homine Christiano dicamus. Quod quidem Christiani nomen Antiochiae primā inuenitum esse memorie proditum est. Dicuntur portò Christiani, qui vitæ, & doctrinæ Christi sunt imitatores: qui & ipsi iunguntur non solum interiore, verū etiam exteriore vñctione, quæ est quoddam signum interioris, cuius effectum indicat. Vocantur quoque sancti, vel quia Christi sanguine tinti, vel quia Christi baptismo abluti, & mundati sunt: nam sanctum etiam mundum significat. Et quoniam Christi baptismo in spiritalem vitam regenerantur, Christi filij; & quia Christus est lux mundi, filii lucis habentur. Nec non fratres inter se nominantur; quia sunt eiusdem patris filij. quod nomen etiam habent ab eiusdem vinculo religiosis. Nuncupantur quoque ciues sanctorum, & domestici Dei, quoniam sunt eidem ciuitati Hierusalem adscripti, & in eandem Ecclesiam, quæ Dei dominus est, recepti. Quæ Dei domus, quia supra firmissimam

Io. 1. et 8. Thes. 5. Christi filij; & quia Christus est lux mundi, filii lucis habentur. Nec non fratres inter

Eph. 2. se nominantur; quia sunt eiusdem patris filij. quod

nomen etiam habent ab eiusdem vinculo religiosis. Nuncupantur quoque ciues sanctorum, & do mestici Dei, quoniam sunt eidem ciuitati Hierusalem adscripti, & in eandem Ecclesiam, quæ Dei do minus est, recepti. Quæ Dei domus, quia supra firmissimam

D. N. IESV CHRISTI. 91

missimam petram Chrtistum ædificati est, quæcumque super hanc petram extruuntur, ædificatio Dñi sunt. Pulchrè igitur B. Paulus inquit, Dei ædificatio estis. Sumus insuper Dei agricultura, quatenus Ecclesia est ager Dei. & quatenus Ecclesia est quoddam mysticum corpus, cuius caput est Christus, qui in Ecclesiam adsciscuntur sunt huius mystici corporis membra. Nec sunt Christiani sui iuris, qui à Christo proprio sanguine redempti sunt. Quos ob id B. Petrus gentem sanctam, populum acquisitionis, & à Christo Rege, & Sacerdote regale Sacerdotium vocat. Debet itaque Christianus ad imaginem filij Dei conformari, qui est omnis sanctitatis, & virtutis exemplar, perfecta que vitæ idea, debet esse humilis, ut se totum Deo deuoueat, actione, & habitu rectè compositus. debet esse rerum terrenarum contemptor, vt vite Christianæ perfectionem assequatur, mediocri vita, ac veltiu contentus, bonorumque tam spiritualium, quam temporalium fidelis dispensator, debet, vt verus Israëlite, in spiritu, non in carne ambulare, secundum nouum, non secundum veterem hominem, debet mortificare membra, quæ sunt super terram, ut spiritus vigeat, cor circumcidere, prauos affectus amputare, corruptos mores corriger, vitia cum Iacob supplantare, totam denique vitam sine peccato, peccatiqué fermento ducere, debet, quoniam athleta Christi est de eius oleo viatus, contra Christi, & nostros hostes mundum, carnem, & Diabolum fortiter Christi armis pugnare, ut electi coronia gloriose donetur. Ergo iustitiae præceptis gloriosissimæ Christi cruci nos affigimus, vt præter Christum nihil cogitemus, nihil speremus, nihil amemus, semper in cœlis coram Deo pijs, & sanctis cogitationibus versantes.

Laudant

*1. Cor. 3.
Ibid.*

92 DIE CIRCVMCISIONIS

Laudant mirificè Platonem à diuinarum rerum cognitione, & morum integritate: at certè is nulli verè Christiano nec diuinarum rerum scientia, nec uitæ probitate non dico præferendus, sed neullo quidem modo conferendus est. Nam de creatione mundi, & immortalitate animæ, ac de piorū præmijs, impiorumque supplicijs, longè melius, ac uerius hic sentit, quam ille scripsit, huiusque uitæ illius uitæ sicut modo sanctitate, & probitate antecellit. Contrà malus, Christianus, qui nomine est, non re Christianus, qui diligit ea, quæ Christus dānat, est quo quis Iudæo, & infideli homine peior: cui non Christus est fundamentum, sed temeritas, atque libido. Atque ut improbus homo est quæuis bellua deterior, sic malus Christianus quo uis homine est nequior. Quid mirum igitur est, si Christi nomen propter malorum Christianorum improbitatem semper ab infidelibus uituperatur? Sunt inali Christiani Cham filij Noë hoc similes, quod ille pudenda patris cum irrisione, hi Christi mortem alijs cum ludibrio nunciant. Nil prodest Christum ore fateri, factis uero negare. Nos vero, Auditores, charissimi, qui in re, non uerbo tantum Christiani sumus, Christū super cor, & brachium nostrum, tanquam signaculum, ponamus, cuius memoria, & ad credendum eius verbis, & ad imitantandum eius facta excitemur. Hoc si egerimus, non in circuitu, sicut impij ambulabimus, sed sicut oves Dei per ostium, quod est Christus, in illud cœlestē ouile introibimus, ubi semper Christi, & interioris diuinitatis, & exterioris humanitatis contemplatione pascemur.

FE-

FERIA IV. CINERVUM.

C O N C I O.

De nostrarum actionum bonitate, ac fine.

Vester iste conspectus, Auditores charissimi, frequens, & ad audiendum paratus magnam nobis lætitiam, & ad dicendum alacritatem afferit: quia spem ostendit à Dei verbo, quod in vestris animis, tanquam in agro semen, spargimus in generadum sanctitatem, quæ vos à terrenarum rerum curis, & humanæ laudis cupiditate ad diuinorum rerum studium, & coelestis gloriæ desideriū traducat. Qua profectò remihi vestro Episcopo, q[uo]d vestre saluti, ac felicitati summopere studet nihil optabilius, nihil iucundius cōtingere poterit. Atq[ue] ipsum tēpus quadraginta dierū īeiunio consecratum, nos ad conciliandum Dei amorem, & comparandam animæ sanitatem plurimam iuuat, tempus, vt B. Paulus ex doctrina Christi nobilis, 2 Cor. 5 & clarus Apostolus ait, acceptabile, ac dies salutis. Nam īeiunium, eleemosyna, oratio, quæ hoc præcipue tempore à sancta matre Ecclesia suis alumnis, Christi fidelibus imperantur, opera penitentiæ ad expurgandas scelerum sordibus conscientias, & impetrandam à Deo peccatorum veniam pertinēt. Sed quoniam hæc ipsa laudabilia opera, ni bona mente, bonovè proposito fiant, euadunt inaniam, ob id

FERIA IIII.

id Ecclesia diuinæ sapientiæ magistra primum omnium nobis scopum, in quem hæc opera dirigamus. illis Christi verbis proponit; Cùm ieunatis, nolite fieri, sicut hypocritæ, tristes, exterminant enim facies suas, vt appareant hominibus ieunantes. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem, cùm ieunas, vnge caput tuum, & facie tunc laua, ne videaris hominibus ieunans, sed patri tuo, qui est in abscondito; & pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Quibus sanè verbis monemur, vt dum aliquam rem bonam agimus, diuinam gratiam, non popularem auram, plausum que captemus. Neque enim satis est videre quid agas, sed etiam qua mente, & consilio agas. Etenim res, quam agis, licet ex se bona sit, tamen, si non bene, hoc est, bono ipsam animo agas, verè bona non erit; quoniam informis, & imperfecta. Siquidem actiones humanæ à proposito fine formam, & qualitatem accipiunt: vt tales sint, qualis est finis, cuius gratia suscipiuntur. Quamobrem statui pro meo munere, quod est, vestram vitam ad diuinam legem componere, de nostrarum actionum bonitate dicere, finemque monstrare, in quem omnia cogitata, dicta, facta referamus, si boni, beatiq; esse velimus. Sic morales philosophi prima sua disputatione finem proponunt, ad quem mores hominum, & vitam instituant: sed illorum doctrina vel falsa, vel imperfecta est; quoniam actionum humanarum bonitatis rationem, & perfectionem minus agnoverunt, id quod vobis ex his, quæ dicimus, perspicuum fiet. Actiones nostræ, Auditores charissimi, quæ nimirum voluntariæ, nostrique iuris sunt, vocanturque humanæ, vel bonæ sunt, vel malæ. Sunt autem voluntariæ, nostrique iuris, quarum principium in nostra potestate, non in vi
ius

illas arbitrio, & ditione positum est: quæ, inquam, à nobis delectu quodam fiunt, nempe scienter, & sponte. Est quippe uoluntas sequentis, aut delinantis aliquid animi liber, ac nulla uia coactus motus: quem ratio, quæsi quidam dux, moderatur & regit. Ipsa enim quid faciendum, aut non faciendum sit docet. Vnde in quo non est ratio, neque voluntas uila est. Quamobrem actio voluntaria ex duobus principijs cognitione, & libero animi motu oritur, vnde quod vel insciente, uel per vim gerimus, voluntarium non est. Necesse tamen est ignorantiam, ut legitimam excusationem habeat, eius rei esse quam non sit nobis fas scire. cæteroquin ascita, & voluntaria est ignorantia, cum scire negligimus, quod nosse possumus, atq; etiam debemus. Necesse est etiam, ut per vim quid agi dicatur, eiusmodi vi hominem cogi, ut contrari nequeat: alioquin principium actionis violentum non erit. Proinde actiones nostræ, quoniam ipsarum causa in nobis est, aut laudantur, si bona sunt, aut reprehenduntur, si male: quod voluntate non necessitate tales sint. Actiones bona, male à mala voluntate profiscuntur: suntque actiones nostræ, ut Christus omnis scientia, ac sapientia magister docet, voluntati, sicut fructus arbori, similes. Sic enim inquit, non potest arbor ma *Mattæ.* Ita bonos fructus facere, neque arbor bona malos fructus facere. Bonæ voluntas est, quæ bonam bene, hoc est, bono proposito vult: mala verò, quæ aut malum, aut bonum inale, hoc est, malo proposito vult. Quocircà in nostris actionibus spectantur & id, quod agitur, quod materiam actionis regant, & id, cuius causa agitur, quod actionis formam nominant; quoniam propositus finis actionis perficit, ut forma materiam. Id, quod agitur, si sequum

dum rationem agitur, bonum est fin contra rationem, est malum . Secundum rationem est , quod ratio probat; contra rationem est, quod ratio damnat . Probat ratio quicquid hominis naturæ, atq; præstantiæ conuenit , damnat quicquid ab homini-
nis ingenio, & dignitate abhorret . Itaque nobis
quid appetendum & sequendum, quidve respuen-
dum & fugiendum sit una ratio præscribit . Pi-
scribit autem ex communibus quibusdam, certisq;
rerum agendarum principijs à Deo datis, nostris
que mentibus insitis: quibus qui paret, Deo paret,
Deumque ducem, & rectorem parendo in vita se-
quitur . Huiusmodi principia sunt, Quod tibi fa-
ctum ab alio velis, illi feceris : & Nemini feceris,
quod ab ullo tibi factum nolis: atque alia, quæ du-
cuntur ex his. Quibus principijs quæ consentiunt
actiones, bonæ sunt; contrà, malæ, quæ dissent: ut.
Nec solum agendarum , sed etiam sciendarum re-
rum communia quædam, certa , & rata in menti-
bus nostris insita principia sunt : è quibus oritur
quæ propriè nominatur scientia, hoc est, certa, nō
dubia cognitio. Vtraque sciendarum, agendarum
que rerum communia principia nobis ab innato
lumine, quod à diuini luminis fonte dimanat, cla-
ra, & perspicua fiunt. Quo de lumine Dauid lo-
quitur, cùm inquit Deo , Signatum est super nos
lumen vultus tui Domine . Quicquid igitur na-
turali lumine illustrata ratio faciendum præcipit,
bonum est: contrà, est malum, quod prohibet. Ideo
que imperans quæ sequi, & quæ fugere debeamus,
rectè lex animata, insita, & naturalis vocatur: quā
nemo est, qui in se ipso vetantem, iubentemque si-
bi aliquid non sentiat . Ex quo lumine oritur in
nobis quam Græci uocant synderesim , quæ de re-
ctè, maleve factis nos monet: quorum conscientia
nostris

nostris animis, vel alicuius boni spem ostendit, vel alicuius mali metum injicit. Suntque synderesis, & conscientia in omnibus hominibus, in quibus est lumen; quod bona, malaque discernit. Si quis igitur bene aliquid agit, ex innata menti lege id agit: sicut B. Paulus de Gentibus, quæ res aliquas bonas faciunt. Ostendunt, inquit, opus legis scriptum in cordibus suis. Sed quoniam prava cupidas in nobis à primi hominis flagitio excitata, lumen hoc naturale multis partibus obscurauerat, ut minus quæ recta, quæque honesta forent cerneremus, summus ille mundi procreator, & rex tor Deus, cui maximæ curæ semper fuit hominis dignitas, & salus, legem in tabulis scripsit, quam omnes cernerent, atque aperte cognoscerent; eiusque iussis obtemperarent. Sic legem & in nostris mētibus insignitam, & in scripturis sacrīs expressam habemus. Quapropter nulla est lex, quæ à recta ratione discordat: nec recta est ratio, quæ à diuina mente dissentit. Humanæ igitur actiones bonæ sunt, quæ à recta ratione imperantur; contrà malæ, quæ prohibentur: quæ verò neque ventantur, neque iubentur, sed quodam modo permittuntur, eas cum Theologis appellabimus indifferentes: quæ tamen à fine, in quem à nobis referentur, bono, malo, bonæ, malæ existent; Nam & actiones, quæ suo genere bonæ sunt, ducent à bono fine commendationem. Hinc profectò est, quod eadem actiones interdum à dissimili fine gerunt differentes formas, atque hæ reprehenduntur, illæ probantur. An non ieunium est opus sanctum, atque probatum, quod & Deus, & fidelium Ecclesia sanxit ad animæ corporisque salutem? attamen arrogantis Pharisei ieunium displicet Deo; quoniam suam lau-

G dem,

Rom. 2.

dem, non diuinam gratiam ieunio querit. Omnis etenim actio, que à voluntate proficitur (hęc enim certis viuēdi preceptionibus informatur) in aliquem finem dirigitur; quando quidem alicuius boni gratia suscipitur. quippe dum nostra voluntate quicquam agimus, semper finem inspicimus, quo ad agendum mouemur. Proinde finis est principium mouens, quod voluntatem ad agendum impellit. ob idque est omnium caussarum potissima. Siquidem philosophorum sententia caussarum princeps est ea, quae vim habet mouendi; quam reliquas regit, & continet. Quamobrem id, cuius gratia res omnes aguntur, in uita maximè dominatur. Finis etiam est forma, quatenus actiones sibi similes reddit. Nā & forma eatenus est causa efficiens, quatenus alias formas sui similes gignit. Est autem eatenus finis, quatenus in ipsum fertur, & in ipso conquiescit voluntas. Est etiam alia ratione finis, quatenus scilicet est absolutio & perfectio rei. Atque hac ipsa ratione finis dicitur bonum, quatenus appetitur, ut absolutio rei, atque perfectio. Siquidem res quæque optat in suo genere perfecta esse. Ideo bonum à fine sola ratione distinguitur. Sunt igitur, auditores Charissimi, quædam actiones ex se bonæ, quædam ex se malæ, quædam indifferentes, sed tamen à fine formam & speciem capientes, ut tales sint, qualis est finis. Malæ autem actiones nullo proposito fieri possunt bonæ. Ideo nos monet B. Paulus Apostolus, ne faciamus mala, ut cueniant bona. Quod enim ex se malum est, semper est malum. Quando igitur de genere humanarum actionum diximus; deinceps de fine dicamus; qui est humanarum actionum forma, siue perfectio. Finem cùm dicimus, quid

iu-

Rom. 3.

intelligi velimus, suprà notauius, nempe id, cuius gratia quicpiam agimus, voluntatij motus terminum. Porro voluntatis in finem motum Theologici vocant intentionem: quamquam & finem hoc intentionis nomine persæpe disignant. Atque id sanè, in quod voluntas afficitur, est bonum, non enim appetitur, nisi quod est bonum; aut aliquam boni speciem habet. Bonum verò est, quod naturæ conueniens est: summum verò, siue extremum bonum est, quod totam naturam perficit, siue totum naturæ desiderium explet: quia cuncta complectitur, quæ natura desiderat. Et cuiusque rei unus est ultimus finis; quia una est cuiusque rei perfectio: medijs verò fines plures sunt; sed qui tamen omnes ad ultimum spectant. Exempli gratia, unus est hominis ultimus finis, unum summum bonum, quod quemque hominem beatum facit: medijs verò fines sunt complures, certarum actionum proprij, dissimiles quidem inter se, verum ultimi finis, ad quern pertinent, communione cognati. Quis enim vestrum ignorat alias esse iuris peritorum, alias medicorum, alias militum, alias mercatorum, alias agricolarum, alias nautarum actiones pro dissimili vita conditione, & statu? verum & illis, & ipsis vnum, idemque summum bonum propositum est: cuius adeptione felix omnis homo fit, atque beatus. Nos de ultimo fine loquimur, in quem omnia referri debent. Quem quidem non omnia percipiunt, sed tantum ea, quæ mente & ratione prædicta sunt. Hæc enim sese agunt; quia integrum ipsis est rem eandem velle, ac nolle, seseque huc, & illuc appellere. Hunc finem, Auditores charissimi, semper animo & cogitatione spectare debemus: ne, si ab ipso aberrauerimus, nos ipsos aliquando stul

G 2 titiæ,

titia, insanæque damnemus. Cum autem hominis, humānarumvè actionum finem ultimum inquirimus, bonum inuestigamus; quod totam hominis naturam perficit, & (ut dici solet) omnibus numeris explet. Quod bonum omnia bona

Mat. 6. continens à Christo præclarè thesauro, qui multarum rerum pretiosarum copiam reconditam significat, assimilatur. Sed quoniam ignorantia tenebris obcæcati, & malarum cupiditatum blanditijs decepti, minimè finem nostrum, fine extreinum, aut summum bonum cognoscimus; minimeque requirimus, quisque roget obsecraretque

Pf. 38. Deum, ut notum sibi faciat finem suum. Sunt etenim plerique molles, delicati, voluptarij, qui sese corporis voluptatibus ita totos dediderunt, ut dignitatem suam, animique præstantiam nullo modo conspiciant, digni, qui in Epicuræorum porcorum grege annumerentur: quorum

Philip. 3 Deus venter est, ac uitæ actæ finè honore infamis & ignominiosus exitus. In istos illud Psal-

Pf. 48. mistæ carmen rectè, dici potest, Homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Sunt etiam plerique de stultorum infinito numero, qui felicitatem suam in pecunia ponunt, amentes, quoniam se extra se querunt, & auari, quoniam sunt appetentes alieni, ac deinceps iniqui, quoniam ius omne violant, dum augeri diuitijs, & locupletari fortunis impensiùs student.

Equidem nec vidi, nec legi, neque unquam audiui quenquam à diuitiarum possessione fuisse beatum. Vsus bonus diuitiarum, qui à virtute est, non ipsa possessio laudatur: nec diuitiae possunt hominem beatum facere, quæ ad naturam hominis non pertinent, ideoque semper sitiuntur, quoniam

niam opinione, non ipsa natura petuntur. Bonum autem est naturæ perfectio. Quæ autem est auro, & argento cum humana intelligentia, vel etiam cum humano corpore naturæ cognitio? Sed hominis felicitas amitti non potest: diuitiae verò tum exeduntur à tinea, tum rapiuntur à furibus. Sapientissimeque nobis Christus suadet, ut ne nobis thesaurizemus thesauros in terris, vbi ærugo, & tinea demolitur, & vbi fures effodiunt, & furantur. Verumtamen auiditas pecuniæ malum execrandum, proh Deum immortalem, ita Christiani nominis permultos homines, & quod dolendum magis est, eos, qui alijs præsunt, inuasit, vt à Christiana paupertate, & æquitate ad Genitium auaritiam, & iniquitatem detorserit. Ij non virtute sed pecunijs inter alios excellere magnum, & pulchrum existimant. Plerique dignitates, & honores, ac nominis prædicationem, & gloriam, tanquam summum bonum, tanto studio quærunt, vt nullam omnino quietem capiant, non irridendi magis, quam miserandi; quod ita sensus omnes suos teneant ex aliorum hominum existimatione suspensos, vt neque secum sint, neque sibi viuant: & aliorum seruientes cupiditatibus, & opinionibus, non solùm magnos corporis labores, verùm etiam multa homine libero indigna cum ingente animi dolore miserè, & turpiter ferant. Qua quidem seruitute nulla est durior: quæ nihil ocij, nihil habet quietis, & tranquillitatis. Tum bonum, quod in nobis non est, nostrum non est. Sed qui spectauere quod in homine præstantissimum est, mentem, inquam, & rationem, ij dixerunt animi rectam affectionem, virtutem scilicet, ad benè beatęque viuendum satis per se ipsam valere. Laudandi porro philosophi, quod in rationis lumen in-

Matt. 6.

G 3 spexe-

spexerint, atque hominis speciem, dignitatem, & amplitudinem tutati sint. Verum isthac virtus, quæ humano ingenio, & studio comparatur, quæque nimis arroganter, & falsò isti philosophi pollicentur, neq; intelligentiam nostram omni ignorantie liberat, neque omnia voluntatis desideria satiat. Sed neque felicitatem, quam inaniter ijjdem philosophi prædicant, præstare humana virtus potest. Nam (ut omittam ingentes huius vitæ labores, & erumnas) nulla vis frenare potest libidinem peccandi, nisi diuina. Quid, quod ipsi met philosophi non fuerunt isthac sua virtute contenti? & qui contentos se simularunt, simulationem suam aliqua tandem aut diuitiarum, aut honorum, & gloriæ cupiditate prodiderunt? Do, Auditores charissimi, humanorum bonorum maximum esse humanam virtutem, atque in se habere cur expetatur; quoniam per se laudabilis, & honesta est: verum humana uirtute prauas appetitiones uincere nequimus; neque in ipsa sunt omnia, quæ desiderare possumus, bona. Quid ergo est, cuius adeptione beatus omni ex parte fit homo? Id profecto est Deus: qui est omne bonum, ut à nobis alio die pluribus differetur. Sed dabunt philosophi Deum esse summum bonum, in quo sunt omnia bona; verum esse summum hominis bonum negabunt. Nos ipsorum inscientiam breuiter arguemus. Cùm, A. C. omnia bona sint à Deo, à quo pendent vniuersa, nihil sanè potest absque diuino numine consistere. Ac rectè poëta ille, quem etiam B. Paulus in Apostolorum attestis probat, In Deo, inquit, uiuimus, mouemur, & sumus: qui ubique est, means per omnes naturas, vniuersitatem rerum tuens, atque gubernans. Nec tamen Deus, licet ubique sit, omnibus in rebus est simili,

simili, ac pari modo. Nam aliter est in expertibus, aliter in capacibus rationis, ab his enim cognoscuntur, & diligitur; ab illis nec diligi, nec cognosci potest; quia carent intelligentia, & voluntate. Ceterum in nobis est duplex Dei cognitio, ut alias docuimus, altera supernaturalis. Naturalis est, quam insito menti nostrae lumine deprehendimus: supernaturalis vero, quam ab infuso extrinsecus coelesti lumine capimus. Illa Deum cognoscimus esse moderatorem vniuersi, hac creatorem, atque humani generis redemptorem, & coelestis gloriae, vi- tæque datorem. Illa manca, & imperfecta est: quia non habet inspectionem eorum, quæ ad consequēdam coelestem gloriam necessaria sunt: hæc plena, atque perfecta; quatenus de Deo nobis tradit ea, quæ ad comparandam eternam salutem sunt satis. Atque ut duobus modis Deum cognoscimus, naturali, & supernaturali cognitione, sic quoque (nā cognitionem sequitur amor) duobus modis Deū amamus, naturali dilectione, & supernaturali, quæ propriè charitas nominatur. Illa est imperfecta, quia nos cum Deo non consociat; hæc perfecta, quia nos cum Deo coniungit, est enim charitas cōglutinata hominis cum Deo amicitia; qua Deus in homine, & homo in Deo spiritali quadam necessitudine est. Quamobrem si veritatis cognitio intelligentiā hominis exornat, Deus autem est ipsa veritas, profectò mens nostra non nisi uera ueri Dei cognitione perficitur: & uoluntas nostra si communi, & æterno bono saturatur, Deus autē est omne bonum; certè non nisi in Dei beneuolentia & charitate conquiescit. Quid si animi, quæ pars in homine præstantior est, desideria explet Deus, explebit etiā, cū tēpus erit, desideria corporis, ac tolleret omnem egestatem, omnesque labores, atq; do-

G 4 lores.

Pf. 72.

lores. Quas ob causas magnis ille, & sanctus rex, idēq. propheta Dauid, Mihi, inquit, adh̄erere Deo bonum est. Nec tamen vlli suis viribus potest (vt diximus) homo Verè Deum cognoscere, verèque amare, si non cœlesti, & diuina gratia iuuetur. Ipsa enim suo luamine, quod esse dicitur fidei, mente & nostram illustrat, vt Deum cognoscamus; & suo motu, qui charitas nominatur, voluntatem afficit, vt eundem, in quo summa omnium bonorum est, amenus. Atq; vt amare non possumus, quod ignoramus, sic absque fide nulla charitas est. Fides voluntati finem ostendit, ipsum, inquam, summum bonum: quod intentis viribus, ac toto studio, conatuq. sequatur. Proinde fides est, quæ nostram intentionem dirigit. Ideoquæ B. Paulus peccatum esse ait, quod ex fide non est: quoniam errat à fine. Qualis enim intentio, talis & actio est: si bona intentio, etiam actio est bona: sin prava intentio, etiam actio prava. Ut enim ab efficiente causa res effectæ ducunt vim suam, sic à fine actiones nostræ formam suam, & qualitatem accipiunt. Hoc sanè Christus docet sapientissimus veritatis doctor, & sanctissimus uitæ præceptor, dum intentionem oculo, actiones corpori assimilat. Inquit enim totum corpus tenebricosum esse, dum caliginosus est oculus: contrà, dum clarus est oculus, totum etiam corpus perspicuum, & dilucidum esse. Quòd si bona opera non relata ad Deum euadunt vanum (uanum voco id, quod nullum bonum finem cōsequitur: qualia sunt fatuarum uirginum opera, quæ sine charitate fiunt) mala opera qualia nam erunt? Iam uero quia summum bonum thesaurus quidam est recōditam omnium bonorum copiam seruans, & summum hominis bonum est Deus, qui in cœlis est, Christus, qui nos hortatus est, ne thesaurizemus the-

Rom. 14

Matt. 6.

Matt. 6.

thesauros in terra, hoc est, ne in terrenis, & caducis bonis ullam spē habeamus, quæ nō modò summa, sed ne bona quidē sūt, cū uel hominū improbitate perdātur, uel iniuria tēporū amittātur, nec satiare nos possint, sapientissimè quoque nos horratur, ut in cœlo thesaurizemus thesauros, hoc est, in cœlestibus, & æternis bonis felicitatem ponamus; quæ nullo modo auferri, aut corrūpi quēunt, & summis atque perpetuis lætitijs nostrum animūm cumulant. Rectè etiam inquit, quoniam noster animus semper id aspicit, à quo beatum se fore existimat, ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Quamobrem Auditores charissimi uelim, quando summum bonum cuique id est, quod assidue mente contrectat, ut uestrum quisque secum ipse consideret, quam rem frequentissimè cogitet, quiduè dies, ac noctes animo uerset: sic intelliget quid in uita maximè optet. Nam de quo quisque maximè cogitat, in eo fixum animum tenet. Avarus in pecunijs, ambitiosus in honoribus, gulosus totus in patinis est. At sapientes, & ueri Dei cultores, qui Deum spiritu adorant, manus suas cum Davide non ad has mobiles, & incertas res demittunt, sed ad diuina mandata eleuant: quæ super auctum, & topatium diligunt: quæ nimirūm per se ipsa diligunt, non propter ullam rem earum: quas huius mundi amatores summo studio prosequuntur. Ideoque in Moysis faciem Indæi nequibant ob interpositum uelù intendere: quia diuina mandata non propter Deum, sed propter terrenam mercedem faciebant. Hic interim aduertite beatitudinem esse iustitiae mercedem: quæ iustis à Deo rependitur, uoco iustos non quos humanum studium, sed quos diuina gratia facit iustos. Proinde nulla merces a Deo belluis proposita

*Mat. 6.**& Luc. 12.**Ps. 118.*

posita est ; quia sunt omnis uirtutis expertes : quippe quæ carent ratione, ut nullum delectum habent eorum, quæ agunt, sed solo instinctu naturæ agantur. Causa enim promerendi à Deo est liberum arbitrium, libera, inquam, optandi, agendique quicquam facultas. At homo, quia sui iuris est, ac suatum actionum habet potestatem, est capax mercedis. Verum tamen diuinam beatitudinem promereri non potest, nisi uoluntatem eius, & rationem diuina gratia informet. Atque is, cuius animus sic informatus est, ad Deum omnia refert, & iustus est. Nec mihi quisquam persuaserit se, dum diuina mandata exequitur, simul terrestrem mercedem, clementemque spectare. Nam id fieri nequit : quoniam differentes sunt isti, & discrepantes toto genere fines, ut ad hunc ille nullo modo pertineat : nullumque fas est, Christi grauissima, verissimaque sententia, duobus inter se contrarijs dominis seruire Māe et Mat. monæ, & Deo. Fallaris, falleris stulte, fallaxque hypocrita, si tuorum ieuniorum, elemosynarum, orationum à Deo, simul & hominibus mercedem expectas. Toto aberras cœlo uni seruiendum, uni placendum est Deo; cuius sunt omnia ; qui rex, qui dominus, qui princeps est omnium, solus colēdus, & amandus super omnia. Non potest arcus, nisi unum in scopum intendi, nec uoluntatis motus nisi unum in finem dirigi: quem voluntatis in finem motum nos suprà diximus à Theologis intentionem uocari; sacra scriptura uero scitè arcum appellat. Eademque scriptura superborum hominum arcum ait à Deo confringi, humilium uero intendi, & regi. Qui suas actiones in duos distantes inter se fines dirigunt, duplēm habent intentionē, seu duplex cor : quos tanquam proditores salutis suæ, ac diuinæ maiestatis desertores a se Deus, qui sincerè

Zuc. 16. tia, duobus inter se contrarijs dominis seruire Māe et Mat. monæ, & Deo. Fallaris, falleris stulte, fallaxque hypocrita, si tuorum ieuniorum, elemosynarum, orationum à Deo, simul & hominibus mercedem expectas. Toto aberras cœlo uni seruiendum, uni placendum est Deo; cuius sunt omnia ; qui rex, qui dominus, qui princeps est omnium, solus colēdus, & amandus super omnia. Non potest arcus, nisi unum in scopum intendi, nec uoluntatis motus nisi unum in finem dirigi: quem voluntatis in finem motum nos suprà diximus à Theologis intentionem uocari; sacra scriptura uero scitè arcum appellat. Eademque scriptura superborum hominum arcum ait à Deo confringi, humilium uero intendi, & regi. Qui suas actiones in duos distantes inter se fines dirigunt, duplēm habent intentionē, seu duplex cor : quos tanquam proditores salutis suæ, ac diuinæ maiestatis desertores a se Deus, qui sincerè

Pf. 36.

lat. Eademque scriptura superborum hominum arcum ait à Deo confringi, humilium uero intendi, & regi. Qui suas actiones in duos distantes inter se fines dirigunt, duplēm habent intentionē, seu duplex cor : quos tanquam proditores salutis suæ, ac diuinæ maiestatis desertores a se Deus, qui sincerè

sincerè diligi uult, summopere detestatur, Veh, in- Ecclesia
 quiens, dupli corde : rectos autem corde, nimi- Sti. 2.
 rum, bonam intentionem, seu mentem habentes
 diligit. Quidnam illud est, quod Christus dicit,
 Te faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid Mat. 6.
 faciat dextera tua, vt sit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus, qui est in abscondito, reddet tibi ? videlicet, quod æterna bona assignantur dexte-
 ræ, caduca uero finitæ, cum propter Deum Deo
 seruimus, tunc nescit sinistra, quod facit dextera :
 cum uero etiam propter bona temporalia seruimus
 Deo, tunc quod facit dextera scit sinistra: nullaque
 tunc à Deo merces accipitur. Ut igitur à Deo mer-
 cedem accipias, Deo propter ipsum solum seruito.
 Hoc est in templo coram Deo ministrare: hoc est
 Deo, non hominibus seruire. Commendat autem
 sacra scriptura semper eos, qui coram Deo mini-
 strant. Ministrant autem coram Deo, qui Deum in
 spiritu, & veritate adorant; cui tota mente totisque
 viribus seruiunt, ut toti Deo penitus adhærent.
 Vos itaque Auditores charissimi, nolite, sicut hy-
 pocritæ, vestram iustitiam coram hominibus face-
 re, sed coram Deo: non quod ante homines opera
 bona facienda non sint; nam etiam à Christo di-
 scipulis suis præceptum est, ut sic luceret lux eorum
 coram hominibus, ut viderent eorum opera bona,
 & glorificarent patrem eorum, qui in celis est; sed
 ne laborum, operumque vestrorum mercedem ab
 hominibus, quæ vana, & mendax est, desideretis,
 veram expectetis à Deo, quæ est ipsa felicitas, &
 beatitudo. Hypocrita, qui uis omnibus hominum
 commendationem, non Dei gloriam querit, quem
 nam obsecro laborum suorum, & operum fructum
 refert ? meritum vano studio præmium, popularē,
 inquam auram, atque iactantiam, dignam ambitio-
 ne

ne mercedem. Ipse met hypocrita sua opera pro nihilo ducit, qui tam leui pretio tantam uirtutis dignitatem minuit. Nec quidem id mirum est, cum sanctitatem praese ferat, quam nullam habet. Hoc quippe est esse hypocritam, alienam personam gerere, ideoque suam faciem immutat, ut alienam effingat: & id agit, ut uir bonus esse videatur, cum maximè fallit: estque Deo, pariter & hominibus odiosus, qui amans sui, & ceteris iniquus nec Deum timet, neque homines ueretur. Sed quando Christus hypocritas tot in locis tam grauiter exagitat, non est, quod nos eos pluribus insecumur. Quamobrem, Auditores charissimi, ut orationem meam concludam, si neque externa bona, neque corporis uoluptates, neque ipsa humana uirtus, sed una Dei charitas nos uerè beatos è facit; quid in ieiunijs quid in eleemosynis, quid in orationibus, quid in uigilijs, quid in alijs pietatis operibus, nisi Dei gratiam, & benevolentiam, spectabimus? Nolite currere, ut Beatus Pauli uerbis utar, tanquam in incertum; nolite pugnare tanquam aërem verberantes. Si non illam cœlestem gloriam, & sempiternam beatitudinem sperarem, mallem in Epicureorum, quam in hypocritarum partes concedere: quoniam hi nullam delectationem omnino neque in hac uita sentiunt, neque in illo seculo capient: illi saltem aliquam voluptatem in haœ vita percipiunt. O me insanum, si felicitatem ibi licet, ubi nullum est bonum? O me miserū, si pro inani, & populari aura, cui nihil boni, nihil solidi subest, in tot uitæ laboribus, atque periculis me semper exerceam? Sed non equidem aliud, quam te, bone Deus, quæram, & amabo: à quo mihi omnia bona cumulatissimè erunt.

DOMI-

Dominica I. Quadragesimæ.

C O N C I O

De Tentationibus.

MAgne quidem mihi curè semper fuit,
 Auditores charissimi, uestra salus,
 nunc uerò maximæ est, cùm huma-
 ni generis acerrimum hostem Dia-
 bolum inspicio, postquam a Christo
 Iesu nostro duce singulari certami-
 ne, quod gestum hodie audistis, superatus est, effre-
 nato furore in uestræ domos inuadere, atque in-
 credibili prædæ auditate cunctorum opibus im-
 minere; nec uos ad resistendum, pace uestra dicam
 sic instructos & paratos esse, ut maximum salutis,
 & uitæ uestræ periculum postulat, ni forte creda-
 tis aut nullum hostem adesse, aut nullum ab ho-
 ste uobis periculum imminere. Non est uobis,
 Auditores charissimi, non est cum aliquo audace
 homine res, sed cum immanissima, & teterrima
 bellua diabolo, cuius neque odium vestra calamiti-
 tate expletur, neque crudelitas vestro sanguine sa-
 tiatur. Quamobrem statui vos de bello, quod iuba-
 tus iste, atque immani specie terribilis Draco no-
 bis perpetuum indixit, monere, deque eius tenta-
 tionibus dicere; quibus tanquam bellicis tormentis
 continenter nos appetit: nec nō docere, quibus
 armis tegi, & ornati nos oporteat, vt omnes eius
 conatus refringamus, & pugna superiores simus.
 Quem, Auditores charissimi, Græci à calumnia,
 malitiaque Diabolum, Hebrei Satanā, hoc est, ad-
 uersarium

110 DOMINICA I.

uersarium appellant: quia semper contra nos pugnat, ut diuina gratia, & gloria priuet, concitatus odio, elatus superbia, armatus audacia, amens furore. Cuius contra nos odij causa vobis à me breuiter exponenda est. Cùm Deus cœlum creauit, simul etiam quosdam spiritus genuit incolas, & habitatores cœli, sic à naturæ subtilitate, & simplicitate dictos: quia sunt omnis corporeæ iunctionis expertes, ac deinceps immortales: Qui etiam, quod rationis participes sunt, mentes; &, quia res aperte sine vlla ratiocinatione cognoscunt, intelligentiæ; ac, quoniam à Deo ad certa officia mittuntur, Angeli nuncupantur. Quorum qui præstantissimus, & clarissimus fuit, à summo splendore Lucifer appellatus est: quem Iob dixit esse principium viarum, hoc est, operum Dei: & Ezechiel Signaculum diuinæ similitudinis, plenum sciætia, & perfectione, decorum in delitijs Paradisi. Is excellentem naturæ suæ præstantiam, & scientiæ suæ magnitudinem intuens, insolenter se extulit, ac diuinæ parem potentiam superbè nimis asciuit, dicens, (vt in Esaïa legitur) Ascendam in altum, non ad locum aliquo cœlo altiore (neque enim cœlo ullus locus est altior) sed ad diuini numinis excelsitatem: & exaltabo solium meū, & ero similis altissimo, non quidē sanctitatis imitatione, sed potestatis æqualitate: Quo cum facere permulti ex omnibus Angelorum ordinibus, imitatores eius impietatis, atque superbæ, quos omnes Deus, qui superbis resistit, de cœlo in hunc caliginosum aërem deiecit. Quorum ca-

s. Pet. s. sum B. Ioannes in Apocalypsi describit, Draco de cœlo cadens secum traxit tertiam partem stellarū.

Cap. 12. Et quidem Angeli dicuntur Stellæ, & astra. Sed scire vestrum quispiam fortè uelit, quo pacto Angelorum alij ceciderint, alij steterint, cùm omnes à Deo

QVADRAGESIMAE. III

Deo boni creati sint? Dicam. Deus, à quo nihil fieri potest, quod malum sit, cùm sit ipsamet bonitas, omnes Angelos creauit bonos, & in suo genere pro tempore perfectos, sed aptos fieri meliores, si se ad Deū conuertissem̄; contrā, si se auertissem̄, deteriores. Integrum autem ipsis erat, uel ad Deū se conuertere, uel auertere à Deo; quia liberum voluntatis motum, liberumve arbitrium habebant: quanquam ad Deum sine diuina gratia conuerti non poterant. Conuerti enim ad Deum est cū Deo charitate coniungi: auerti uero à Deo est à diuina benevolentia & amore seiungi. Et alienare quidem se à Deo per se illi poterant; quoniam in ipsis erat potestate peccare: non tamen conciliare se cum Deo à se poterant: quia non erat situm in ipsis in Dei benevolentiam redire. Igitur malorum Angelorum exitij causa tantum in ipsis fuit: bonorum vero salutis, & æternæ gloriæ in Deo; à quo est gratia: quæ capacem rationis naturam ita exornat, ut Deo singulariter chara, & iucunda sit. Ac sanè gratia, qua se boni Angeli ad Deum conuerterunt, non fuit ea, quam Theologi vocant operante, qua quis ex iniusto fit iustus; neque enim erant iniusti; sed illa, quam vocant cooperantem, quæ voluntatem nostram ad prosequendum summum bonum adiutat. Vnde qui adiuti cœlesti gratia se ad Deum conuerterunt, adierunt cœlestium bonorum æternam possessionem; qui vero ad creatum bonum à Deo se auerterunt, ceciderunt ab æternâ hæreditate, non quam acceperant, sed quam accepissent, si se ad Dei benevolentiam applicuissent. Nunc vnde mali Angeli contra nos tantum odium ceperint, ut humanū genus penitus deletum, quantum in ipsis est, uelint, paucis explicabo. Vbi Daemon è summa illa cœli stelliferi regim̄; atque isti in

312 DOMINICA I.

tissimo domicilio depulsum, & ejectum se uidit; atque in suum locum hominem sufficiendum esse cognouit, ut angelicæ ruinæ hominum substitutio ne resarcirentur, simulque intellexit à Dei filio naturam humanam aliquando assumendam, incredibili dolore, atque iracundia exarsit, hominisque dignitati, & gloriæ mirabiliter inuidit, acerrimique inuidiæ motu affectus cœpit hominem à Deo miris modis auertere, ne coelestem hæreditatem caperet, quam ipse amiserat. Et Deus quidem è celo Dæmonas in hunc caliginosum aërem, quem tenebras vocamus, eiecit & ad ipsorum supplicium, & ad malorum hominū poenam, atque bonorum exercendam uirtutem, illustrandam patientiam, augendā cœlesti honore constantiam, donec dies iræ veniat; qua, peracto uniuersali iudicio, eos cum suis affeclis in inferna loca detrudat. Quot uero, quibusvè modis conéatur inducere hominē ad peccandum, ut alienū à Deo faciant, deinceps dicemus; si priùstamen quid sit tētare descripsérimus: quandoquidē omnes Dæmonum contra nos infidiæ, conatus, & impetus, uocantur tentationes. Tentare præcipue est experiri, seu periculum de re aliqua facere, uel tractādo aliquid velle cognoscere. hinc tentatio experientiam significat. Sic Deus tentasse

Gen. 22. Abraham dicitur, hoc est, de eius fide periculum fecisse, cùm illi præcepit unicum filium Isaac in holocaustum offerre. Cùm enim illi promisisset in *Gen. 12.* eius semine benedicendas omnes gentes; neque ille *Gal. 3.* esset nisi hic unus filius Isaac, & uxor natu grādis, & ad concipiendum, & parjendum inepta, iubens ut hunc vnum filium immolaret, expertus est an diuinæ pollicitationi crederet. Nec uero tentauit Deus Abraham, quod ipse de eius fide dubitaret, qui scit aperte quod est in homine; sed ut eius fides

AD TITULUM

QUADRAGESIMAE. 113

Fides nota & manifesta omnibus fieret. Atque vt
Abrahæ fidem, sic etiam Iob, & Tobiæ patientiam
grauissimis malis tentauit, vt alijs testata, & illu-
stris esset, quam imitatione sequerentur. Sic porrò
in Tobiæ libro scribitur, Hanc tentationem ideo Cap. 2.
permisit Deus euenire Tobiæ, vt posteris daretur
exemplum patiētiae eius, sicut & sancti Iob. Vnde,
quia virtus in aduersis rebus maximè cernitur, &
tanquam aurum in fornace probatur, interdū ten-
tatio significat ærumnā, siue (vt Theologi loquun-
tur) tribulationem: qua Deus vel punit culpas no-
stras, vel probat patientiam, vel merita, & virtutes
amplificat. Sic sacra scriptura Deum inquit ele- Sap. 3.
ctos suos; tanquam aurum in fornace, probasse.
Adhæc tentatio (nā tentare quandoq; est in pecca-
tum inducere) impulsionem in peccatum significat,
qua tentatio propria est Diaboli: à qua tentatoris
nomen inuenit, utpote caput omniū malorū, atque Cap. 4.
omniū scelerū architectus. Sic B. Matthæus Euāge
lista Diabolū tentatorē vocat, cùm inquit, Accedēs
tentator ad eū. sic B. Paulus in Epistola priore ad 1. Thess.
Thessaloniceses scribit; Is, qui tentat, uolēs Diabo
lum intelligi. Hoc pacto Deus, qui vult oēs homi-
nes saluos fieri neminem térat. Ob idq; B. Iacobus
Deū intentatorē malorū appellat. Quod si quis me-
roget, cur Deū, si intentator malorū est, Dauid pre-
catur, Ne tradas me calūniantib. me, videlicet Dia-
bolis aduersarijs, atque calumniatoribus? Cur etiā
Christus in illa oratione, qua nos orare docuit, Pa
ter noster, qui es in celis, & reliqua, etiam addidit,
& ne nos inducas in tentationē? Isti interrogatori
breuiter satisfaciam, & sublatā oēm dubitationem
sentiet, qui duplicem esse causam efficientē, vt Phi
losophi tradunt, intelliget, alteram, quam uocant
H positiuam,

TR⁴ DOMINICA I.

posituam, quæ vi sua quidpiam facit, vt ignis
ui sua calorem in admotam materiam inducit, al-
teram, quam priuantem nominant, nimirū, a cuius
absentia, uel amotione aliquid euenit: vt cū ex gu-
bernatoris absentia tempestate nauis euertitur. Sic
Martha fratri sui Lazari mortis causam fuisse di-
Io. 11. xit absentiam Christi: cui dixit, Domine si fuisses
hic, frater meus non fuisset mortuus. Hac igitur ra-
tione dicimus Deum in temptationem aliquem in-
ducere, cùm ipsum deserit. Vinci enim tētatio sinē
Dei singulari auxilio nequit; quod dū nobis à Deo
contra rcs nobis aduersas non adfertur, dicimur à
Deo deserī, non iuuari, in temptationē induci. Neq;
aliter excēdere Deus quempiā dicitur, cùm ab il-
lius mentis oculis amouet cēlestis gratiæ lumen,
quo cernitur verū. Neque iniōquus est Deus, cū ho-
minem sua gratia priuat: quia se homo alienat à
Deo, & diuinis muneribus p̄fstat indignū. Quā-
obrē, Auditores charissimi, semper, & enixè Deū
immortali oremus, vt ne suā à nobis alienet uo-
luntatem, neve suos famulos in tot, tantisq; salu-
tis, & uitæ periculis deserat: sed semper adsit p̄f-
scns, atque omni tempore nos cōtra omnes diabo-
licos incursus, impetusq; defendat: aut, si contige-
rit aliquando nos ob nostram imbecillitatē, fragi-
litatemq; concidere, supponat manum suam, ne
Pf. 36. collidamur, suaq; dextera, & auxilio subleuatos cō-
Eph. 6. tra robustam Diabolorum improbitatem audacio-
res, & valentiores efficiat. Si nobis, ut B. Pauli uer-
bis vtar, colluctatio esset aduersus carnē, & sanguinem, id est, aduersus homines, non equidē in uobis
tantum animi ardorem ad defendendā corporis sa-
lutem requirerem; sed quia nobis est concertatio
aduersus principes, & potestates tenebrarū harū,

hoc

QVADRAGESIMAE.

hoc est, aduersus Dæmonas totius generis humani
perpetuos, & immanes hostes, nobis & uiribus, &
ingenio longè superiores; ideo uos moneo, & hor-
tor, ut ab ipsis fraudibus, & insidijs maximè
caueatis, armatiq[ue] cœlestibus armis, eorum incur-
sus, atq[ue] conatus ualidissimè propulsatis. Nec quis-
quam putet Diabolū vel potentem, vel sagacē, vel
expertum nō esse. Nam, vt B. Job scribit, nullius est
potentia, quæ cum eius potētia comparetur; quam
potentiam habet à Deo; et si malam uoluntatē ha-
bet à se ipso, & cuius simplex est natura, ciudem
quoque mira est calliditas atque solertia; nec paruū
habet tentationū usum, quem longa tot annorum
experientia peritum effecit: nec dubitemus de eius
voluntate nocendi, cuius in omnes bonos immane
semper est odium; quod armat arrogantia, exacuit
inuidia, confirmat iniq[ua]tas. Ac fortè cuipia Deus
uideri posset iniquus, q[uod] viētos à Dæmone puniat;
siquidem vires Dæmonū, & hominum longè im-
pares sunt, & pugna maximè inæqualis. Illi enim
ualétissimi sunt, nos autē imbecilli. Verū licet Dia-
bolus robustissimus sit, non tamen hominis uolun-
tatem potest cogere, sicque Deus illi dedit tētandi
potentiam, nobis etiam dedit resistendi uirtutē; sed
neq[ue] finit nos supra vires nostras tentari, ut B. Pau-
lus ait, Fidelis Deus, qui non patitur uos tentari su-
pra id, quod potestis. Et quò quidem maius est Dæ-
monis robur, eo magis ad diuinā opem & gratiam
confugere debemus. Singulari quoque Dei benefi-
cio nobis est opus, ne Diaboli, quæ summa est, ma-
litia decipiatur, quandoquidem s[ecundu]m formam lu-
centis Angeli suscipit, vt boni specie fallat; nocet
que grauius, quò est eius astutia rectior. Neque e-
nim minuſ inimicorum timendæ insidiæ sunt, quā

Cap. 41.

s. Co. 20

H 2 arma;

¶ 6 DOMINICA I.

Iarma; sicut factus amicus non minus fugiendus est quam hostis apertus. At quando nostis communem omnium hominum hostem, & inimicitarum causam, eius quoque tentationes, quae, qualesque sint, aspicite; quas, tanquam tela, uel declinatione aliqua effugiat, vel diuinis armis oppositis propulsetis. Primit hominibus Ade, & Euę coniugib. in paradiſo delitiarum loco positis precepit Deus ut de fructibus omnium lignorum, que erant in paradiſo, vescerentur, praeterquam de fructu ligni, quod plantatum in medio paradiſi erat. Tu vas et iste & ueterator Diabolus, cui, sicut Poëta quidam ait,

Aeneid. nomina mille, mille nocendi artes sunt, ut Ade mentem peruerteret, ne diuino iussu pareret, ac non pariendo se, totumque genus humanum unam perditum iret, formam callidi serpentis induit, à qua nomen Draconis accepit: neque ipsum Adā, sed eius coniugem Euā tentare, atque ad contempnendum diuinum mandatum inducere aggressus est, persuadens sibi mulierem facilius decipi posse, quam virum, q̄ foemina esset tuin nature molitudine flexibilior, tu ingenij leuitate mutabilior, tum curiositate ardentior, tum consilio infirmior, atque ad credendum ea, quae arrident, proclivior: mox etiam viri animum deuictum coniugis amore citius debellandum. Itaque ad mulierem liberem, & familiariter accedit, & simulata benevolentia sic ipsam interrogat, ut tentandi ansam ex eius responsione capteret. Cur precepit uobis Deus, ut non comederetis ex omni ligno Paradiſi? Cui mulier respondit à Deo sibi ueritatem esse de ligno, quod est in medio paradiſi, comedere, ne moreretur. Ad hanc responsionem Diabolus diuinæ voluntatis, & iussi malus interpres obiecit, nequaquam moriemini. Scit enim Deus, q̄ in quocunque die comedetis

Gen. 3.

tis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis, sicut Dij, scientes bonū, & malum. O malitiosam interpretationē? O uenena tā locutionem? Negat Dei animū esse ingenuū, & liberalē: negat diuinū præceptum utile, & honestū esse: tentatq; Euā tribus uitijs, gula, inani gloria, & auaritia; quæ capita sunt reliquōrum omniū uitiorum. Gula est nimia cibi aviditas hominem in pecudem mutans: inanis gloria est amor propriæ excellentiæ hominem in volucrē conuertens, auaritia est intemperans cupiditas habendi non solū pecunia verū etiam scientiā, hominem in pīscem maris immutans, q; ad conquerēdas opes partes in omnes animo, corporeq; percurrat. In gulā tentatio illis verbis notatur, in quoque die comederitis ex eo; in inanē gloriam illis, Aperientur oculi vestri, & eritis sicut Dij: in immoderatum sciēdi studiū illis, scientes bonū, & malum. In hæc tria genera temptationum reduci quævis alia tentatio potest: quoniā ad hæc tria peccata gulam, inanem gloriam, auaritiā cetera peccata reuocantur. Nam gulam, seu gulositatem, uitium, inquam, uentris, & gutturis consequitur luxuria, vt præclarè poëta ille Comicus ait, sine Cerere, & Baccho friget Venus, Plenoque ventri assidet benè agendi torpor, & inertissimum, atque desidiosissimum otiū. Cum inanis gloriæ appetitione coniuncta est superbia; quæ est insolens animi elatio. Superbiam comitantur iracundia, & inuidia. Nam superbiciò excandescunt ira, quia uolunt videri ab omnibus colli, nec à quoquā despici. Et qui volunt alijs excellere, neminem patrem ferunt, nedum superiorem: itaque aliorum fortunis, honoribus, laudibus inuident, qui præter se laudari, aut honoriari quenquā iniquo animo patiuntur. Atque ab his singulis capitalibus uitijs Dæmon certa

¶ 6 DOMINICA I.

Iarina; sicut fictus amicus non minus fugiendus est quam hostis apertus. At quando noster communem omnium hominum hostem, & inimicitarum causam, eius quoque tentationes, quae, qualesque sint, aspicite; quas, tanquam tela, uel declinatione aliqua effugiat, vel diuinis armis oppositis propulsetis. Primit hominibus Ade, & Euę coniugib. in paradiſo delitiarum loco positis precepit Deus ut de fructibus omnium lignorum, que erant in paradiſo, vescerentur, præterquam de fructu ligni, quod plantatum in medio paradiſi erat. Tu vas iste & ueterator Diabolus, cui, sicut Poëta quidam ait,

Aeneid. nomina mille, mille nocendi artes sunt, ut Ade mentem peruerteret, ne diuino iussu pareret, ac non parando se, totumque genus humanum unam perditum iret, formam callidi serpentis induit, à qua nomen Draconis accepit: neque ipsum Adā, sed eius coniugem Euā tentare, atque ad contemnendum diuinum mandatum inducere aggressus est, persuadens sibi mulierem facilius decipi posse, quam virum, q̄ foemina esset tum nature molitudine flexibilior, tum ingenij leuitate mutabilior, tum curiositate ardentior, tum consilio infirmior, atque ad credendum ea, quae ardent, proclivior: mox etiam viri animum deuictum coniugis amore citius debellandum. Itaque ad multum liberè, & familiariter accedit, & simulata benevolentia sic ipsam interrogat, ut tentandi ansam ex eius responsione capteret. Cur precepit uobis Deus, ut non comederetis ex omni ligno Paradiſi? Cui mulier respondit à Deo sibi ueritatem esse de ligno, quod est in medio paradiſi, comedere, ne moreretur. Ad hanc responsionem Diabolus diuinæ uoluntatis, & iussi malus interpres obiecit, nequaquam moriemini. Scit enim Deus, q̄ in quocunque die comedetis

Gen. 3.

tis ex eo, aperientur oculi vestri, & eritis, sicut Dij, scientes bonū, & malum. O malitiosam interpretationē? O uenenatā locutionem? Negat Dei animū esse ingenuū, & liberalē: negat diuinū præceptum utile, & honestū esse: tentatq; Euā tribus uitijs, gu la, inani gloria, & auaritia; quæ capita sunt reliquo rum omniū uitiorum. Gula est nimia cibi auiditas hominem in pecudem inutans: inanis gloria est amor propriæ excellentiæ hominem in volucrē con uertens, auaritia est intemperans cupiditas haben di non solū pecunia verū etiam scientiā, hominem in pīscem maris immutans, q; ad conquerēdas opes partes in omnes animo, corporeq; percurrat. In gulā tentatio illis verbis notatur, in quocūque die comederitis ex eo; in inanē gloriam illis, Aperi entur oculi vestri, & eritis sicut Dij: in immoderatum sciēdi studiū illis, scientes bonū, & malum. In hæc tria genera temptationum reduci quævis alia tentatio potest: quoniā ad hæc tria peccata gulam, inanem gloriam, auaritiā cætera peccata reuocantur. Nam gulam, seu gulositatem, uitium, inquam, uentris, & gutturis consequitur luxuria, vt præclarè poëta ille Comicus ait, sine Cerere, & Baccho fri get Venus, Plenoq; ventri assidet benè agendi torpor, & inertissimum, atque desidiosissimum o tium. Cum inanis gloriæ appetitione coniuncta est superbia; quæ est insolens animi elatio. Superbiam comitantur iracundia, & inuidia. Nam superbiciō excandescunt ira, quia uolunt videri ab omnibus coli, nec à quoquā despici. Et qui volunt alijs excellere, neminem parem ferunt, nedum suū periorem: itaque aliorum fortunis, honoribus, laudibus inuident, qui præter se laudari, aut hono rari quenquām iniquo animo patiuntur. Atque ab his singulis capitalibus uitijs Dæmon certa

118 DOMINICA I.

nomina sotitur ; à superbia Leuiathan , ab inani
 gloria Lucifer, ab auaritia Mammoni, ab ira Abed
 don, ab inuidia Satan, à gula Vehemoth, à luxuria
Asmodeus , quotum Hebrewcorum nominum in
 terpretationes persequi lögum esset. Videtis igitur
 quibus verbis Euam deceperit, & per Euā Adam
 & vñā cum Adam vniuersum genū humanū per
 diderit . Quate homicida dictus est à principio ,
 quo creatus est homo ; & ab eius inuidia mors in
 orbem terratum inttoiuit. His ipsis temptationibus ,
 quibus Euam tentauit, idem dēmon, quem volunt
 suisse Luciferū malorum Angelorum principem ,
 hoc die Christū tētat, gula, cùm illi lapides offert,
 quos in panes conuertat, comedatq; de ipsis: inani
 gloria , cùm illū hortatur, vt è pīnaculo templi se
 deorsum abijciat, vt, ab omnibus per aērem vola
 re cernatur: auaritia, cùm omnia regna mūdi, quæ
 palam ostēdit, se illi daturum pollicetur , si cadens
 in terram ipsum protus adoret. O Draconis fīlū?
 o deformē? o imprudens os? Qui is vestrum Audi
 tores charissimi non videt in prima temptatione si
 mulatum amorem, in altera prauum consilium, in
 tertia incredibilem impudentiam ? vt non verca
 tur petere à Christo cultum , qui soli Deo immor
 tali, ac totius mundi rectori, dominoque debetur ?
At verò etiam acuti , acrisq; serpentis calliditatem
 notate: qui sacræ scripturæ, quam malitiosè inter
 pretatur, utitur testimonio ad persuadendum Chri
 sto, ut è pīnaculo tépli se deorsum iaciat . Scriptū
 est, inquit, Angelis suis Deus mandauit de te, vt cu
 stodiant te in omnibus vijs tuis : quod in Psalmo
 90. scriptum est . Sed qui nequiter primos ho
 minum parentes vicie , à Christo strenue victus
 est, atque iisdem, quibus ipse pugnauit, sacræ scri
 pturæ armis . Nam primæ temptationi Christus oc
 currit

Ioan. 8.

Sap. 3.

Psal. 90.

occurrit illa scriptura, Non in solo pane uiuit ho- Dent. 8.
mo, sed in omni uerbo, quod procedit de ore Dei: Dent. 6.
secundæ ista, Non tentabis Dominum Deum tuū: Dent. 6.
tertiaæ hac, Dominum Deum tuum adorabis: & il-
li soli seruies. Sic igitur Christus factarum scriptu-
rarum armis repulit, fugauitque Diabolum. Ceter-
rūm nobis cum iſthac importuna, & immitti bel-
lua certandi conditio quadam parte melior, qua-
dam parte deterior est, quām primis nostris paren-
tibus fuit. Nam ab ipsorum primorum parentum
flagitio nostra est depravata natura, ut semper con-
tra rationem pugnet sensus, uel concupiscat aduer-
sus spiritum caro. Quæ naturæ prauitas est omniū
uitorum quoddam, quasi seminarium: quod à
Theologis peccati fomes uocatur. Sic ergo etiam
contra nostram salutem facit cum Diabolo nostra
met caro, seu praus appetitus, qui in nostris pri-
mis parentibus ante peccatum nullus fuit, quippe
quos Deus rectos creauerat. Præterea tot sunt in-
ter homines falsæ opinione, tantaq[ue] rerum bo-
natum ignoratio, ut in maximis inscitiae tenebris
uersemur à pueris, & turbulentos errores penè cū
nutricis lacte suxisse uideamur. Quarè dicit non po-
test, quantum nostræ saluti obsunt rerum terrena-
rum amatores, qui mendacibus uerbis, falsis sen-
tentijs, malis vitæ exemplis nos in graues errores
frequenter inducunt. Ergo etiam mundus, rerum
inquam, terrenarum amatores, in nostram perni-
ciem unà cum Diabolo, & carne cōspirasse video-
tur. Hinc nonnulli duo prima genera tentatio-
num faciunt, alterum interius, alterum exterius.
Exterior tentatio est, quæ extrinsecus infertur vel
signo aliquo, vel verbo. Atque hæc tentatio est
à mundo: Interior tentatio est, quæ intra nos ori-
tur vel à carne, vel à Djabele. Caro enim prauis-

motibus animum afficit; Diabolus verò materiam malorum suggestit. Ac licet extra nos Diabolus sit, tamen quia rerum imagines, quæ in hominis phantasias sunt, potest excitare, animoqué obijcere, vnde malas cogitationes fuscipiat, & humores corporis potest commouere, à quibus motibus ratio perturbetur, ob id eius tentatio interior dicitur. Tres igitur nobis hostes præcipui, & capitales sunt, caro, mundus, & Dæmon: quibus validior est Dæmon, caro intimior. Quid verò de huius mutabilis, mortalisque vitæ incommodis, calamitatibus, molestijs, miserijs, ærumnis loquar, quibus sæpenumero grauissimè premitur: quibusque nos hostes nostri à Deo retrahere, atque in desperationem futuris iniucere moluntur? ut profectò una virtute diuina opus sit, ne in tot tantisque rerum humanarum asperitatibus aut dolori, aut angori, aut molestiæ succumbamus: Ac scitè omnis angustia, quam scriptores sacri nuncupat tribulationem, in scripturis sacris modò nox, modò ignis vocatur per similitudinem quandam, atque translationem nox quidem ob tristitiam, quæ mentis quædam obscuritas est, bestijs sylva, nempe Dæmonibus, ad rapinam maximè opportuna: ignis verò, quia virtus hominis atque constantia in rebus aduersis, ut aurum in igne perspicitur. Sed neque minus periculose sunt res secundæ, quæ aduersæ: quoniā in secundis rebus animus extra se erumpit, in aduersis verò intra sua septa se continet. Quando igitur nos Dæmon à diuina benevolentia suis artibus abducere, caro etiam suis illecebris ab honestate reuocare, necnon mundus falsis opinionibus ac prauis moribus conatur imbuerere; multæ quoque rerum asperitates, & angustiæ, multæque res adversæ propter humanæ mortalitatis conditionem semper